
 
 

45TN-2116K-P02 
 

 

 

 

 

平果县危险废弃物资源化无害化 

处置中心项目 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：广西百聚源再生资源有限公司 

编制单位：广西泰能工程咨询有限公司 

2020 年 4 月  南宁 



 

 

 
 

目  录 

 

1 概述 ......................................................................................................................................... 1 
[...]

3、结构类型及防渗形式 

（1）结构类型 

调节池池体结构分为刚性（砼结构）和柔性（土质结构）两种。刚性砼结构占地小，

安全稳定，但工程造价较高；柔性土质结构占地面积大，安全性较低，但工程造价较低。 

根据本工程的岩土地质情况、用地较为宽松、控制建设周期及节省投资的角度综合

考虑，调节池结构采用刚性。调节池设置在安全填埋场下游的东南，紧邻安全填埋场一

期库区布置，占地约 2520m2，进行土方平整，然后铺设地下水导排系统和防渗系统，

最后调节池顶部设置 2.0mm 厚 HDPE 膜作为柔性顶盖，调节池有效容积 10000m3。 

（2）防渗形式 

渗沥液调节池为填埋场配套部分，池壁及池底采用钢筋混凝土结构，因此防渗形式

采用单人工衬层防渗系统，满足填埋场使用要求，具体如下： 

防渗层结构从下至上为：①600g/m²聚酯无纺土工布；②2.0mm 厚 HDPE 膜。 

4、渗滤液调节池地下水导排系统 

在调节池底长度方向铺设导排盲沟，盲沟内埋设有 DN315HDPE 导排花管，花管外

侧采用 30-50mm 级配碎石覆盖，碎石盲沟用 200g/m²无纺布包裹作为隔离层，在 HDPE

管道下采用 100mm 厚的粗沙垫层作为管道基础层，地下水由 DN315HDPE 管引出池底



平果县危险废弃物资源化无害化处置中心项目                                           3 建设项目工程分析 

122 
 

排入到调节池下游现状排水冲沟内。 

5、渗沥液渗漏监测 

渗沥液渗漏监测系统位于防渗系统主防渗膜与次防渗膜之间，用于检测和收集主防

渗层渗漏的渗沥液。在边坡和池底两防渗层之间铺设 6.3mm 土工复合排水网，若主防

渗膜发生渗漏，可通过排水网收集至库底的盲沟内。在池底沿排水中线即与地下水导排

盲沟相同方向设导排次盲沟。次导排盲沟呈菱形，底宽 600mm，顶宽 1200mm，高度

400mm，盲沟中心设置 dn200HDPE 穿孔管，周围填充 30-50mm 粒径级配碎石，外部采

用符合国家规范的聚丙烯过滤有纺土工布包裹。收集至次盲沟中渗沥液通过 dn200 穿孔

管排至渗沥液集水坑内，然后再通过设置在围堤边坡上的斜管提升系统输送至污水处理

站。一旦发现渗漏，须及时对渗沥液调节池防渗系统进行修补。 

6、渗沥液调节池加盖 

为了减少进入调节池中的降水量，在渗沥液调节池污水面上覆盖一层 2.0mmHDPE

土工膜，形成封闭的浮动膜，称之为“浮盖膜”。 

调节池浮盖系统主要包括：覆盖系统、气体导排系统、重力压管系统及雨水抽排系

统。 

（1）覆盖系统：调节池浮盖一般采用 2.0mm 厚的 HDPE 膜，通过焊接成为覆盖膜

整体。浮盖膜覆盖在调节池污水面，可以有效阻止雨水流进调节池内，减少污水处理量；

污水产生的气体无法透过浮盖膜自由散发。 

（2）气体导排系统：由于整个调节池被土工膜覆盖，调节池内渗沥液发生厌氧反

应，因此必须对反应产生的气体进行顺利的收导排。但本工程渗沥液不同于生活垃圾渗

沥液，其有机物污染物含量非常低，分解产生的气体也比较少，因此，可不沿调节池四

周布置一圈收集花管，仅在池边的两个方向预留 1 个出气口。另外，为了实现调节池内

产生的气体有序移动至周边集气花管附近，设置了合理的重力压载与平衡浮动系统。 

（3）重力压管系统：用于平衡浮盖膜和利于收集雨水。 

为了保证浮盖膜的稳定性、消除浮盖膜因多余材料产生的褶皱和利于气体的流动，

防止大风吹过在膜面上产生负压把膜吸起来，可在浮盖膜上安装重力压管。另外在重力

压管在膜面上形成一道沟槽，有助于雨水在压管周围的集中，在那里可以采用泵把多余



平果县危险废弃物资源化无害化处置中心项目                                           3 建设项目工程分析 

123 
 

的雨水抽出浮盖膜外，适量的雨水可以起到稳定浮盖膜的作用。重力压管分为主压管和

支压管。主压管口径 Φ250-Φ350，支压管口径 Φ180-Φ225 不等。重力压管采用 HDPE

管焊接而成，两端采用端帽封堵，管道中可填充一些材料以增加重量，例如：砂、沙砾、

水等。导气管安装图集气管水位面浮盖膜挤压焊接变径法兰片导气管 

（4）雨水抽排系统：为了有效的导排浮动膜上的雨水，采用移动式雨水泵相结合

抽取膜上雨水的方案。根据收集的降雨量资料，经过计算，确定选用两台流量为 10m3/h

移动式潜水泵。雨水的输送用软管连接，并送至调节池边的排水沟。 

综上所述，渗滤液调节池容积为 10000m3，已充分考虑暴雨情景下渗滤液的高位产

生量，足够容纳暴雨期间填埋场产生的渗滤液量，并且渗沥液调节池污水面上加盖一层

2.0mmHDPE 土工膜，有效阻止了暴雨情景下雨水直接进入渗滤液调节池及周围雨水径

流进入调节池。因此，通过设置足够容积的加盖渗滤液调节池，可以有效避免暴雨情景

下渗滤液收集池废水外泄的风险。 

3.2.6.3 污水处理系统工艺流程及原理 

生产废水主要由填埋场渗沥液、冲洗地面及化验室排水等组成，废水中含有较高的

重金属离子、无机污染物等。针对本工程废水的特点，项目采用气浮+还原中和+絮凝沉

淀+MBR 生化处理+DTRO 系统工艺处理达标后，部分废水回用生产，部分废水排入那

显河。项目污水站处理工艺流程为：生产废水先经过气浮去除大块悬浮物，然后经还原

中和反应槽使金属离子与 OH－反应生成难容于水的氢氧化物，再经絮凝沉淀池后，与生

活污水一起进入 MBR 生化系统，经生化降解后，出水经泵送至 DTRO 膜系统，进一步

去除难降解有机物，确保最终出水达到排放要求。 

（1）调节池+气浮 

生产废水首先进入调节池，调节池主要用于均衡污水的水质、水量，保证后续处理

的稳定运行。由于生产污水中含有油类及大量的悬浮物，均和后的污水进入气浮池去除

油类和悬浮物。 

（2）还原反应 

气浮池出水泵入还原反应槽，在其中投加硫酸亚铁发生 Fe2+与Cr6+的氧化还原反应，

为保证反应的顺利进行，还需投加盐酸降低原水的 pH 值，使 pH 值保持在适合发生反



平果县危险废弃物资源化无害化处置中心项目                                           3 建设项目工程分析 

124 
 

应的范围内。理论投加比例为 Cr6+:FeSO4·7H2O=1:16，由于渗沥液中物质成分复杂，

考虑到 Fe2+可能会消耗在还原其它物质上，并且 Cr6+变化范围大的实际情况，投加比例

为 Cr6+:FeSO4·7H2O=1:20。 

反应式为：CrO42-+3Fe2++8H+→Cr3++3Fe3++4H2O 

          Cr2O72-+6Fe2++14H+→2Cr3++6Fe3++7H2O 

为了强迫原水中的 Cr6+与 Fe2+混合均匀，在氧化还原槽中设置强制搅拌设备。 

（3）中和反应 

原水在经过氧化还原反应后进入中和反应槽发生中和反应，投加 NaOH。反应槽中

的主要反应是中和反应，投加的 NaOH 提供 OH－的作用一是使原水的 pH 值升高，二是

使得原水中的大多数重金属离子（包括 Cr3+、Pb2+、Zn2+、Ni2+、Cu2+离子等）与 OH－

发生沉淀，废水 pH 保持在 8～9。为了使原水与碱液混合充分，在中和反应池内设置强

制搅拌设备。 

（4）絮凝沉淀 

废水完成中和反应后进入絮凝池。絮凝池中需投加药剂 PAC（聚合氯化铝）与 PAM

（阴离子聚丙烯酰胺）。聚合氯化铝是一种新型高效无机高分子混凝剂，它是介于 AlCl3

和 Al(OH)3 之间的产物，分子式为[Al2(OH)nCl6-n]m。聚合氯化铝对各种水质适应性强，

对于高浊度水混凝沉淀效果尤为显著，适用的 pH 范围较广（范围 5-9）；絮凝的矾花形

成快、颗粒大且致密而重，易于沉降，可缩短沉淀时间；出水浊度低，色度小。阴离子

聚丙烯酰胺对于悬浮颗粒较粗、浓度高、粒子带阳电荷，水的 pH 值为中性或碱性的污

水及重金属废水处理效果较好。絮凝反应池中，絮凝剂发生水解、架桥、吸附、卷带作

用，把原水中和后生成的小颗粒沉淀物网捕成大颗粒矾花，保证原水的 SS 以及色度的

去除。 

原水经过絮凝反应后进入斜板沉淀池，其沉淀效率高、停留时间短、占地面积小，

对原水的 SS 有着非常良好的去除效果。在经过沉淀池处理后的污水与生活污水一起进

入由中间水池提升至 MBR 池。 

（5）MBR 池 

MBR 膜生物反应器用膜分离技术（超滤）替代了常规生化工艺的二沉池，实现固



平果县危险废弃物资源化无害化处置中心项目                                           3 建设项目工程分析 

125 
 

液分离。项目采用的 MBR 膜生物反应器共分三个部分：兼氧部分（A 段）、好氧部分（O

段）和膜分离部分（M 段）。其中，兼氧部分（A 段）设计成具有脱氮功能的反硝化池，

好氧部分（O 段）设计成硝化池，膜分离部分保证硝化池的污泥浓度和污泥负荷，同时

截留近 100%的悬浮物及悬浮有机和细菌。MBR 反应系统中的 A 段-O 段-M 段构成一个

有机整体，可培养出良好的硝化-反硝化环境，使得 COD、BOD 得到很好地降解，氨氮

和总氮得以高效的转化和释放，同时配合排泥可以去除磷、重金属离子。由于膜对细菌

具有很高的截留作用，出水细菌总数也会相应的很低。本项目 MBR 膜组件选择外置式

超滤膜。 

（6）DTRO 深度处理系统 

MBR 处理后出水经泵送至 DTRO 膜系统，进一步去除难降解有机物，确保最终出

水达到排放要求。DTRO 膜系统是碟管式反渗透简称，是一种创新的反渗透膜技术。 

气浮池产生的浮渣由于含有一定量的油类，送固化车间固化处理。产生于还原反应

槽、中和反应槽和斜板沉淀池的污泥自流排入储泥池，污泥浓缩池的上清液排回调节池，

污泥送至板框压滤机压滤后送固化车间固化后填埋处理。浓缩液送固化车间固化处理。 

项目污水处理工艺流程如下： 

 

图 3.2-8  废水处理工艺流程框图 

3.2.6.4 污水处理工程设计 

（1）设计规模 

根据前面污水处理规模的论述，本项目生产废水处理规模按照 120m³/d 进行设计。 

（2）调节池 



平果县危险废弃物资源化无害化处置中心项目                                           3 建设项目工程分析 

126 
 

来水包括各个工艺处理车间排水、各车间地坪冲洗水、化验室排水，均为自流进入

水质水量调节池。调节池停留时间 24h，有效容积 120m³，有效水深 4.00m，材质为钢

筋混凝土，内衬玻璃钢。内设潜污泵 2 台，1 用 1 备，Q=15m3/h，H=16m，N=3.0kW。 

（3）气浮池 

气浮池采用钢制 CAF 涡凹气浮设备，处理能力 15m3/h，数量 1 台，设备长 3m，宽

1.2m，材质为钢衬 PE。 

（4）还原反应槽 

还原槽主要是用于还原废水中的Cr6+，需投加硫酸亚铁和盐酸，反应完毕后 pH≤3，

Cr6+＜0.5mg/l。水力停留时间 30min，数量 1 台，深 2.5m，直径 2.2m，材质为钢衬 PE，

每个反应槽配一台搅拌机，N＝2.2kW/台。 

（5）中和反应槽 

中和槽主要是用于中和废水中的 H+，使废水的 pH 值满足后续处理工艺的要求，需

投加 NaOH，反应完毕后 8≤pH≤9，Hg2+＜0.05mg/l。水力停留时间 30min，数量 1 台，

材质为钢衬玻璃钢，每个反应槽配一台搅拌机，N＝2.2kW/台。 

（6）絮凝沉淀池 

在絮凝池中投加 PAC（聚合氯化铝）、PAM（聚丙烯酰胺）使废水中的悬浮物加速

沉淀。水力停留时间 15min，材质为钢衬玻璃钢，每格反应槽配一台搅拌机，N＝2.2kW/

台。絮凝反应池与斜板沉淀池合建。 

（7）中间水池 

生产废水经沉淀池处理后出水和生活污水一起进入中间水池，经过提升进入后续

MBR 系统。中间水池尺寸为 3.0×3.0×4.0m（有效水深）。内设潜污泵 2 台，1 用 1 备，

Q=15.0m3/h，H=16m，N=3.0kW。 

（8）MBR 池 

MBR 生物池分为好氧区和膜区，好氧区池底铺设有曝气装置，提供生化反应所需

的溶解氧以去除水中的 BOD、COD 及氨氮等污染物，之后自流进入膜区。膜区内放置

有膜组件，生物降解后的水在清水泵的抽提作用下通过膜组，滤过液经由 MBR 集水管

汇集后排出。通过膜的高效截留作用，全部细菌及悬浮物均被截流在曝气池中，提高污

水中的微生物浓度，延长 SRT，提高氨氮去除率；同时可以截留难于降解的大分子有机



平果县危险废弃物资源化无害化处置中心项目                                           3 建设项目工程分析 

127 
 

物，延长其在反应器中的停留时间，使之得到最大限度的降解。MBR 膜下部设置有大

孔曝气装置，直接吹扫膜丝，以缓解 MBR 周边的污泥浓度累积，保持膜表面清洁，又

为该段的生物降解提供溶解氧。 

为了保证 MBR 膜组件具有良好水通量，能持续、稳定地出水，本系统设计使用水

反洗、化学反洗及预防污染的化学清洗程序。 

①水反洗程序：MBR 按一定的周期（可根据运行情况调整），以组件为单位经由 PLC

控制系统自动进行反洗，以恢复膜的水通量。在反洗过程中，由反洗泵从反洗水池内将

滤过水由 MBR 膜组件的清水出口反向泵入中空纤维膜内进行清洗。 

②化学反洗程序：化学反洗的过程与清水反洗时相同,只是分别由柠檬酸加药泵、次

氯酸钠加药泵将清洗药品加入反洗水管内。柠檬酸有助于去除附在膜上的无机结垢物、

次氯酸钠有助于去除有机附着物。 

③化学清洗程序：在 MBR 运行约半年至一年间（具体时间需根据进水水质以及设

备运行情况确定），用吊车将膜组件放到已配好药液的清洗池内对膜组件进行的彻底清

洗，以最大限度地恢复膜通量。 

MBR 池工艺设计参数详见表 3.2-9。 

表 3.2-9   MBR 膜组件工艺设计参数 
设计温度 T=25ºC 
设计泥龄 θ=11d 

MLSS MLSS=8g/L 
水力停留时间 HRT=5.5h 
设计水深 H=4.0m 

设计曝气系数 r=12L/(片•min) 
曝气量 Q=14.4m³/min 

膜组件类型 平板膜 
设计膜通量 q=350L/（m²•d） 
需要膜面积 S=285.7m² 

单位膜组件有效面积 s’=75 m²/组 
需要膜组件数量 N=4 组 

（9）DTRO 深度处理系统 

采用 DTRO 膜集成设备 1 套，处理量为 120m3/d。并配套阻垢剂投加装置，浓液罐

及浓液提升泵。为使项目排水满足《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2019）中



平果县危险废弃物资源化无害化处置中心项目                                           3 建设项目工程分析 

128 
 

表 2 的直接排放标准，项目拟设两级 DTRO 深度处理系统。 

①一级 DTRO 

经过芯式过滤器的渗滤液直接进入高压柱塞泵。 

DTRO 膜系统每台柱塞泵后边都有一个减震器，用于吸收高压泵产生的压力脉冲，

给反渗透膜柱提供平稳的压力。经高压泵后的出水进入在线泵或膜柱。由于高压泵流量

不足以向膜柱直接供水，所以通过在线泵将膜柱出口一部份浓缩液回流至在线泵入口以

保证膜表面足够的流量和流速，避免膜污染。在线泵流出的高压力及高流量水直接进入

膜柱。 

膜柱组出水分为两部分：浓缩液和透过液，浓缩液端有一个压力调节阀，用于控制

膜组内的压力，以产生必要的净水回收率。透过液进入二级膜柱进一步处理。浓缩液排

入浓缩液储池，然后通过提升泵输送至稳定化/固化车间作为工艺用水进行处理。 

②二级 DTRO 

第二级 DTRO 膜系统用于对一级 DTRO 膜系统透过液的进一步处理，因此又称为

透过液级，经一级 DTRO 膜系统处理后的透过液无需添加任何药剂直接送入二级 DTRO

膜系统高压泵，一级与二级之间无须设置缓冲罐，系统运行时流量自动匹配。第二级高

压泵设置了变频控制，二级高压泵运行频率和输出流量将根据一级透过液流量传感器反

馈值自动匹配，同时二级高压泵入口管路设置了浓缩液自补偿，使得二级系统的运行不

受一级系统产水量的影响。第二级反渗透不需要在线增压泵，由于其进水电导率比较低，

回收率比较高，仅仅使用高压泵就可以满足要求。 

二级浓缩液端也设有一个伺服电机控制阀，用于控制膜组内的压力和回收率。第二

级膜柱浓缩液排向第一级系统的进水端，以提高系统的回收率，透过液排入清水池，最

后达标排放。 

③设备的冲洗和清洗 

膜组的清洗包括冲洗和化学清洗两种。 

反渗透系统有清洗剂 A、清洗剂 B、阻垢剂和清洗缓冲罐。操作人员需要定期给储

罐添加清洗剂和阻垢剂，设定清洗执行时间，需要清洗的时候系统自动执行。 

系统冲洗： 

膜组的冲洗在每次系统关闭时进行，在正常开机运行状态下需要停机时，一般都采



平果县危险废弃物资源化无害化处置中心项目                                           3 建设项目工程分析 

129 
 

取先冲洗后再停机模式。系统故障时自动停机，也执行冲洗程序。冲洗的主要目的是防

止渗滤液中的污染物在膜片表面沉积。冲洗分为两种，一种是用渗滤液冲洗，一种是净